¹⁸ Recepita anche in C. 11.59(58).7, dove la concessione dello *ius perpetuum ac privatum* è stata tolta dal testo della costituzione dai commissari giustinianeî.

¹⁹ Nella costituzione di Teodosio I, la concessione dello *ius perpetuum* era *salvo canone*, mentre una legge di Valentiniano I del 368, conservata solo nel *Codex repetitae praelectionis*, accordava a coloro che si fossero occupati spontaneamente del fondo patrimoniale enfiteutico sterile lo *ius privatum dempto canone*.

²⁰ Rufino è prefetto del pretorio per l'Italia dal 365 al 367 d.C.: PLRE 1, *Rufinus* 25, 782 ss.; TH. MOMMSEN, *Codex Theodosianus*.I.1. *Prolegomena*, Berolini, 1905, p. CLXVIII).

²¹ C.Th. 5.11.8 (tràdita dal manoscritto T): [*Idem AA. a*]d Rufinum praefectum praetorio. *Quicumque possidere loca ex desertis voluerint, triennii immunitate potiantur. Qui vero ex desertis nonnihil agrorum sub certa professione perceperunt, si minorem modum professi sunt, quam ratio detentae possessionis postulat, usque ad triennium ex die latae legis in ea tantum possessione permaneant, quam ipsi sponte obtulerunt; exacto autem hoc tempore sciant ad integrae iugationis pensitationem se esse cogendos. Itaque qui hoc sibi incommodum iudicavit, e vestigio restituat possessionem, cuius in futurum onera declinat. Dat. VIII Id. Aug. Mediolano Valentiniano et Valente AA. cons.*

²² P. VOCI, *Nuovi studi sulla legislazione romana del tardo impero*, Padova, 1989, 180 sostiene che si tratti di occupazione di terra privata. Contro questa assegnazione, il titolare del fondo poteva esperire un'*actio in rem* entro due mesi.

²³ C. 7.41.3.1: *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Cyro pp. Similiter ne ea quidem, quae paludibus antea vel pascuis videbantur adscripta, si sumptibus possessorum nunc ad frugum fertilitatem translata sunt, vel vendi vel peti vel quasi fertilia separatim censeri vel functiones exigii concedimus, ne doleant diligentes operam suam agri dedisse culturae nec diligentiam suam sibi damnosam intellegant. D. XI k. Oct. Constantinopoli Valentiniano A. v. et Anatolio cons.*

da cui prendono solo il § 4 per creare la terza ed ultima costituzione di C. 11.60, la cui rubrica, “*De fundis limitotrophis et terris et paludis et pascuis limitaneis vel castellorum*”, menziona le paludi, anche se di fatto, solo in quest’ultima costituzione se ne tratta.

C. 11.60(61).3pr.: Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Nomo magistro officiorum. Agros [etiam] limitaneos universos cum paludibus ominique iure, quos ex prisca dispositione limitanei milites ab omni munere vacuos ipsi curare pro suo compendio atque arare consueverant. D. prid. id. Sept. Constantinopoli Maximo II et Paterio cons.